ПРОТОКОЛ № 3

заседания областного методического объединения преподавателей УГС «Сервис

и туризм», УГС «Промышленная экология и биотехнологии» по

проблемам:

1. Развитие моделей наставничества и реализация их в педагогической среде

2. Внедрение проектных технологий в деятельность ПОО

от 22.10.2024 г.

Заседание проходило в очном формате на площадке центра ОМО с подключением

отдаленных ПОО

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Берсенева Е.В., руководитель ОМО, директор ГБПОУ «Челябинский

государственный колледж индустрии питания и торговли»,

2. Плешивцева Л.Ф., методист ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли»,

3. Галеева Н.С., заместитель директора по УПР ГБПОУ «Челябинский

государственный колледж индустрии питания и торговли»,

4. Игнашина А.М., преподаватель ГБПОУ «Челябинский механико-технологический

техникум»,

5. Рыжкова Н.А., преподаватель ГБПОУ «Челябинский механико-технологический

техникум»,

6. Рабина А.В., мастер п/о ГБПОУ «Челябинский механико-технологический

техникум»,

7. Коновалова Е.А., преподаватель ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум

технологий и экономики»,

8. Арчакова О.А., преподаватель ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

9. Нестерова Л.П., мастер п/о ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

10. Дрегер М.В., преподаватель ГБПОУ «Первомайский техникум промышленности

строительных материалов»,

11. Нурмухаметова С.В., преподаватель ГБПОУ «Пластовский горно-технологический

колледж»

12. Башкирова О.А., методист ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж

им. В.П. Омельченко»,

13. Жигалова А.К., мастер п/о ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж

им. В.П. Омельченко»,

14. Конькова Е.О., мастер п/о ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж

им. В.П. Омельченко»,

15. Колесникова Е.Г., мастер п/о ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический

колледж им. В.П. Омельченко»,

16. Росс Н.В., мастер п/о ГБПОУ «Каслинский промышленно-гуманитарный

техникум»,

17. Карпова Н.Ю., преподаватель ГБПОУ «Челябинский колледж индустриальных

технологий «Профи» имени Я. П. Осадчего»

18. Иванова Е.А., преподаватель ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»

19. Медвецкий И.Е., методист ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

20. Суханова Р.В., мастер п/о ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

21. Обухова М.А., преподаватель ГБПОУ «Саткинский горно-керамический колледж

им. А. К. Савина»

22. Семыкина С.В, преподаватель ГБПОУ «Челябинский государственный

промышленно-гуманитарный техникум им. А.В. Яковлева»

23. Липунова Д.Д., мастер п/о ГБПОУ «Челябинский автотранспортный техникум»,

24. Соколова М.Г., заместитель директора по УМР ГБПОУ «Чебаркульский

профессиональный техникум»,

25. Окс М.М., преподаватель ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №1»,

26. Шумских Е.Ю., ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой техникум»,

27. Кутлуметова Ф.А., мастер п/о ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный

техникум»,

28. Хоменко И.В., преподаватель ГБПОУ «Южноуральский энергетический

техникум»,

29. Козлинская Ю.К., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный

колледж»,

30. Фурсова Е.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

колледж»,

31. Татаркина С.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный

колледж».

ПОВЕСТКА:

1. Развитие моделей наставничества и реализация их в педагогической среде

1.1 Наставничество как элемент качественной подготовки квалифицированных кадров в

ПОО

1.2 Внедрение модели наставничества «педагог-педагог» в ГБПОУ «ЧелКИТ «Профи» им.

Я.П. Осадчего» (из опыта работы)

2. Внедрение проектных технологий в деятельность ПОО

2.1 Проектная деятельность студентов в рамках реализации программы Научного

общества учащихся по направлению «Технология общественного питания»

2.2 Организация проектной деятельности студентов по специальности 43.02.16 Туризм и

гостеприимство в рамках дисциплины «Краеведение»

2.3 Организация проектной деятельности с обучающимися по профессии 43.01.09 «Повар,

кондитер»

3. Организационно-педагогическое сопровождение профессионального

самоопределения обучающихся ПОО

3.1 Педагогическое сопровождение профессионального самоопределения обучающихся

при реализации федерального проекта «Билет в будущее» в ГБПОУ «Троицкий

технологический техникум»

3.2 Дополнительная общеразвивающая программа «Театр причесок» как элемент

профессионального сопровождения студентов, обучающихся по специальности 43.02.17

Технология индустрии красоты

3.3 Особенности профориентационной работы в филиале Троицкого технологического

техникума (на примере профессии Повар, кондитер)

Работа в Виртуальном методическом кабинете членов ОМО преподавателей УГПС

«Сервис и туризм», УГПС «Промышленная экология и биотехнологии»

ВЫСТУПИЛИ:

1. Берсенева Елена Валерьевна, руководитель ОМО, директор ГБПОУ

«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли» - открыла

заседание, поприветствовала участников, отметила актуальность рассматриваемых на

заседании вопросов.

2. Хоменко Инна Вениаминовна, преподаватель ГБПОУ «Южноуральский

энергетический техникум» поделилась опытом работы по организации и внедрении

программ наставничества, раскрыла особенности различных форм наставничества,

сделала акцент на наставничестве через проектную деятельность при подготовке

квалифицированных кадров в Южноуральском энергетическом техникуме.

3. Карпова Наталья Юрьевна, преподаватель ГБПОУ «Челябинский колледж

индустриальных технологий «Профи» имени Я. П. Осадчего» рассказала о внедрении

модели наставничества «педагог-педагог» в ГБПОУ «ЧелКИТ «Профи» им. Я.П.

Осадчего» (из опыта работы).

4. Рабина Анна Валерьевна мастер производственного обучения, ГБПОУ

«Челябинский механико-технологический техникум» представила опыт работы со

студентами в рамках реализации программы Научного общества учащихся по

направлению «Технология общественного питания».

5. Маркова Юлия Альбертовна, преподаватель ГБПОУ «Бакальский техникум

профессиональных технологий и сервиса имени М. Г. Ганиева» представила опыт работы

по проектной деятельности студентов по специальности 43.02.16 Туризм и

гостеприимство в рамках дисциплины «Краеведение».

6. Конькова Елена Олеговна, Колесникова Елена Григорьевна, Жигалова Анна

Константиновна - мастера производственного обучения, ГБОУ ПОО «Магнитогорский

технологический колледж им. В.П. Омельченко» рассказали о формировании

коммуникативной компетентности через организацию проектной деятельности с

обучающимися по профессии 43.01.09 «Повар, кондитер».

7. Нестерова Лариса Петровна, мастер производственного обучения ГБПОУ

«Троицкий технологический техникум» охарактеризовала педагогическое сопровождение

профессионального самоопределения обучающихся при реализации федерального проекта

«Билет в будущее» в ГБПОУ «Троицкий технологический техникум».

8. Игнашина Анастасия Михайловна и Рыжкова Надежда Андреевна,

преподаватели ГБПОУ «Челябинский механико-технологический техникум»

презентовали дополнительную общеразвивающую программу «Театр причесок» как

элемент профессионального сопровождения студентов, обучающихся по специальности

43.02.17 Технология индустрии красоты.

9. Арчакова Оксана Алексеевна, преподаватель ГБПОУ «Троицкий

технологический техникум» (филиал с. Октябрьское) рассказала об особенностях

профориентационной работы в филиале Троицкого технологического техникума (на

примере профессии Повар, кондитер).

10. Плешивцева Лариса Федоровна, методист ГБПОУ «Челябинский

государственный колледж индустрии питания и торговли» познакомила с Виртуальным

методическим кабинетом.

11. Галеева Нина Сергеевна, заместитель директора по УПР ГБПОУ

«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли» ознакомила с

приказом об организации областных конкурсов профессионального мастерства мастеров

производственного обучения в 2024 году. Представила для обсуждения конкурсные

задания практической части по УГПС 43.00.00 Сервис и туризм.

В заключение Берсенева Елена Валерьевна, руководитель ОМО, директор ГБПОУ

«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли» подвела итоги

заседания ОМО, провела рефлексию.

РЕШЕНИЕ:

1. Представить материалы заседания ОМО 2 в ГБУ ДПО ЧИРПО для размещения в

виртуальном методическом кабинете и на официальном сайте ГБПОУ «ЧГКИПиТ»

во вкладке «ОМО 2».

Ответственный: Плешивцева Л.Ф., методист ГБПОУ «ЧГКИПиТ» Срок

исполнения: 01.11. 2024 г.

2. Профессиональным образовательным организациям Челябинской области принять

участие в разработке ФОС Областного конкурса профессионального мастерства по

укрупненной группе профессий, специальностей СПО 43.00.00 «Сервис и туризм».

Для формирования банка тестов на электронную почту методиста Плешивцевой

Л.Ф. отправить тесты с различными формами вопроса.

Ответственные: члены ОМО.

Срок исполнения: до 25.10. 2024 г.

3. Рекомендовать участникам заседания опубликовать представленный опыт в

научнометодическом журнале «Дидакт», информационно-методическом журнале

«Уникум». Срок: в течение 2024 года.

 Руководитель ОМО 2                            Е.В. Берсенева